
РЕШЕНИЕ

Волгоград

05 февраля 2020 года
Дело № 034/10/18.1-50/2020

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области по контролю за соблюдением Федерального закона от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

изучив в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее также – Закон о защите конкуренции), частями 10 –
13 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее также – Закон о
закупках) жалобу ООО «» на действия (бездействие) заказчика МУП при закупке
товаров, работ, услуг в соответствии с положениями Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» путём проведения аукциона в электронной форме на право
заключения договора на выполнение работ по модернизации системы
теплоснабжения котельной,

при участии в заседании комиссии представителей:

от заказчика,

в отсутствие представителей от заявителя, извещённого о времени и месте
рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской области
(далее – Волгоградское УФАС России) поступила жалоба вх. № 424 от 22.01.2020
ООО «» на действия заказчика – МУП при проведении аукциона в электронной
форме на право заключения договора на выполнение работ по модернизации
системы теплоснабжения котельной.

Из жалобы следует, что комиссией МУП «» 13.01.2020 было принято необоснованное
решение об отклонении заявки ООО «» в связи с несоответствием участника ряду
требований.

Извещение о проведении закупки № 31908655172 размещено на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ЕИС) 12.12.2019.

В соответствии с правилами п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и



проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В силу ч. 4 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном данной статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
Законом о защите конкуренции.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Таким образом, заявителями жалобы могут выступать лица, подавшие заявки на
участие в торгах. Для случаев нарушения нормативных требований к
распространению информации о торгах установлен расширенный круг
заявителей, в который включены любые заинтересованные лица, чьи права или
законные интересы могут быть нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов.

Жалоба ООО «» поступила в антимонопольный орган в пределах срока для
обжалования действий заказчика, предусмотренного ч. 4 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции.

В соответствии с ч. 10 ст. 3 Закона о закупках любой участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции, с учетом особенностей, установленных настоящей
статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок,
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Обжалование осуществляется в следующих случаях: 1) осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего Федерального закона
и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в
утвержденном и размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика; 2.1) нарушение оператором электронной площадки при
осуществлении закупки товаров, работ, услуг требований, установленных
настоящим Федеральным законом; 3) неразмещение в единой информационной
системе положения о закупке, изменений, внесенных в указанное положение,
информации о закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации, подлежащей в
соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой



информационной системе, или нарушение сроков такого размещения; 4)
предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке; 5) осуществление заказчиками закупки
товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного в единой
информационной системе положения о закупке и без применения положений
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5
статьи 8 настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка
применения указанных положений; 6) неразмещение в единой информационной
системе информации или размещение недостоверной информации о годовом
объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и
среднего предпринимательства.

Жалоба ООО «» принята к рассмотрению Волгоградским УФАС России
(уведомление от 27.01.2020 исх. № 04-10/343).

Жалоба рассмотрена в отсутствие заявителя, извещённого надлежащим образом
о дате и времени заседания комиссии.

Исследовав имеющиеся в материалах дела сведения и документы, а также
доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, комиссия пришла к
следующим выводам относительно обстоятельств дела.

Представителями заказчика представлены письменные пояснения, из которых
следует, что заказчик просит признать жалобу заявителя необоснованной.

Заявителем представлена недостоверная информация, относительно отклонения,
комиссией его заявки.

Комиссией установлено, что заявка ООО «» на участие в спорном аукционе не
поступала и не отклонялась. Единой комиссией МУП «» было принято решение об
отмене закупки, поскольку данная закупка была опубликована ошибочно.

По результатам изучения доводов и возражений сторон, а также доказательств,
представленных заявителем и заказчиком, комиссия приходит к выводу о
необоснованности жалобы ООО «».

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», ч. 10 – 13 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «» на действия заказчика – МУП «» при проведении
аукциона в электронной форме на право заключения договора на выполнение
работ по модернизации системы теплоснабжения котельной (извещение №
31908655172) необоснованной.


